
CADERNO 9  3SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502297

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2013

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
sacos plásticos brancos leitosos e sacos plásticos pretos, 
para o acondicionamento dos resíduos infectantes e comuns 
respectivamente, a fi m de atender as necessidades da 
FPEHCGV e Clínica de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é 
parte integrante deste edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e do comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 08/04/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000       339030      0269000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502549

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2013
Valor: 349.478,40
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Repactuação de preços com base no aumento 
decorrente da Convenção Coletiva de Trabalho.
Contrato: 113
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA ME
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Pedreira, 91
CEP. 66083-340 - Belém/PA
Email: polocomercio@oi.com.br
Telefone: 9132647500 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502557

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/01/2013
Vigência: 10/01/2013 a 09/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência em 180 (cento e oitenta) 
dias.
Contrato: 113
Exercício: 2011
Contratado: POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA ME
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Pedreira, 91
CEP. 66083-340 - Belém/PA
Email: polocomercio@oi.com.br
Telefone: 9132647500 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 502559

Contrato: 42
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de água mineral sem gás, e embaladas 
em garrafões de policarbonato transparente c/ 20 litros, Ph de 
9,2 a 25º, validade mínima de 12 meses.
Valor Total: 21.120,00
Data Assinatura: 11/03/2013
Vigência: 11/03/2013 a 10/03/2014
Registro de Preços: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0261000000          
Estadual
10302131226100000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PAEmail: viviane@natturali.com.br
Telefone: 9137241000 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 502611

Contrato: 44
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de peças de reposição em 07 (sete) 
Ventiladores Pulmonares Microprocessados, marca MAQUET, 
mod. Servo S, localizados na UTI Adulto desta FHCGV.
Valor Total: 119.280,00
Data Assinatura: 13/03/2013
Vigência: 13/03/2013 a 12/03/2014
Inexigibilidade: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: MAQUET DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Endereço: R Ten Alberto Spicciati, 200
CEP. 01140-130 - São Paulo/SPEmail: servicesmdb@maquet.com
Telefone: 1126087400 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE FÉRIAS - MARÇO/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502876

PORTARIA Nº 89 DE 13 DE MARÇO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de MARÇO/ 2013.
PERÍODO AQUISITIVO 2012/2013

MATRICULA NOME PERÍODO

57195130 1 RAMON LOMBA DIAS BARBOSA 01.03.2013 A 
30.03.2013

57195746 1 WALBER LUIS RODRIGUES 
LIMA

01.03.2013 A 
30.03.2013

54195945 1 DINE VITORINA PEREIRA 
BARBOSA DE PADUA

01.03.2013 A 
30.03.2013

54183447 2 DORACILENE RODRIGUES DE 
ARAUJO

11.03.2013 A 
30.03.2013

5854733 3 MARIA ELIDIANE SOARES 
PALHETA MEDEIROS

01.03.2013 A 
30.03.2013

5616786 2 MARILENA PINHEIRO SOUZA 
DA SILVA

01.03.2013 A 
30.03.2013

57224175 1 ANA MARIA LOPES DA SILVA 01.03.2013 A 
30.03.2013

57195134 1 LEILA RENATA OLIVEIRA ALVES 01.03.2013 A 
30.03.2013

57224492 1 PRISCILA DO SOCORRO DOS 
SANTOS GONCALVES

01.03.2013 A 
30.03.2013

54191633 2 ANDREA DANTAS MIRANDA 01.03.2013 A 
30.03.2013

5862035 2 CASSIO CALDATO 01.03.2013 A 
30.03.2013

5176670 1 ROSEANE DE FATIMA OLIVEIRA 
SANTOS

01.03.2013 A 
30.03.2013

54188925 1 ORIVANDO NOBRE BARBOSA 01.03.2013 A 
30.03.2013

5256186 4 HUGO MARCELO DE ALMEIDA 
GONCALVES

01.03.2013 A 
30.03.2013

5118050 1 EDIR MAX NAHON 01.03.2013 A 
30.03.2013

57195104 1 LUCILENE PEREIRA TAVARES 15.03.2013 A 
13.04.2013

57193858 2 ROSANGELA NASCIMENTO DA 
SILVA

01.03.2013 A 
30.03.2013

5762227 5 MARIA CLARA TAVARES DE 
CHRISTO ALVES

15.03.2013 A 13.04. 
2013

PERÍODO AQUISITIVO 2011/2012

MATRÍCULA NOME PERÍODO

5894653 1 LUCIANA CRISTINA 
DA COSTA GOMES 01.03.2013 A 30.03.2013

5894174 1 ANDRE LUIS SANTOS 
DA SILVA 02.03.2013 a 31.03.2013

54181809 2 REJANE COSTA DO 
REGO 01.03.2013 A 30.03.2013

5894910 1
RENATA 
NASCIMENTO 
GOMES

01.03.2013 A 30.03.2013

2018799 4 TILZA MARIA 
BARBOSA TEIXEIRA 01.03.2013 A 30.03.2013

5894331 1 IURY LUIZ BARETTA 01.03.2013 A 30.03.2013

5894341 1
LIDIANE CRISTINA 
RODRIGUES 
PINHEIRO

01.03.2013 A 30.03.2013

5894633 1 MARIA DE NAZARE 
CANUTO COSTA 01.03.2013 A 30.03.2013

5894637 1 VERA LUCIA BATISTA 
FRANCO 01.03.2013 A 30.03.2013

5895704 1 AURINA CARNEIRO 
EVERTO 01.03.2013 A 30.03.2013

5895701 1 CARLA CELSA DA 
COSTA MAIA 01.03.2013 A 30.03.2013

57209056 2 MESSIAS DE JESUS 
CASTRO MENDES 01.03.2013 A 30.03.2013

5554535 2 DIONE MONTEIRO 
DE CASTRO 01.03.2013 A 30.03.2013

5890829 1 CAMILA PEDREIRA 
OLIVEIRA 01.03.2013 A 30.03.2013

5894621 1 KARIME ABOU EL 
HOSN AMARAL 01.03.2013 A 30.03.2013

5894978 1 ELIANA MATOS 
MIRANDA 01.03.2013 A 30.03.2013

57206358 2 JOELMA BELLO DE 
BARROS 01.03.2013 A 30.03.2013

PERÍODO AQUISITIVO 2010/2011

MATRÍCULA NOME PERÍODO

57234052 1
ELIENE MONTEIRO 
DE OLIVEIRA 
MORAES

01.03.2013 A 
30.03.2013

5829372 2 HELDER JOSE LIMA 
REIS

01.03.2013 A 
30.03.2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DE REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502887

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 90, DE 15 DE MARÇO DE 2013.

Servidor: GILVANDERSON NAZARENO DA SILVA MOURA
Matrícula: 57188708/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: Serviço de Unidade de Terapia Intensiva - UTI 
(003130306000000)
Para: Serviço Ambulatorial (003130307000000)
Data Início: 01/04/2013.

PORTARIA Nº 92, DE 18 DE MARÇO DE 2013.
Servidor: REGINA KELI FERREIRA FELIX
Matrícula: 54187845/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: Diretoria Assistencial (003130300000000)
Para: Serviço de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Data Início: 11/03/2013.
PORTARIA Nº 93, DE 18 DE MARÇO DE 2013.
Servidor: DIVANI DO SOCORRO BORGES FRANCO
Matrícula: 57188314/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Para: Diretoria Assistencial (003130300000000)
Data Início: 01/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502438

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 045/2011 SEAS E COMPAR
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS e 
Companhia Paraense de Refrigerantes - COMPAR
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência inicialmente fi xada no Termo 
de Cooperação Técnica nº 045/2011.
DATA DE ASSINATURA: 15/02/2013.
VIGÊNCIA: 16/02/2013 a 15/02/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS   


